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Nr 822

Av herrar Larsson i Borrby och Sundkvist, om upprättande av 
ett företagareregister för trädgårdsnäringen, m. m.

År 1965 avgav trädgårdsnäringsutredningen i ett betänkande (Jo 1965:7) 
förslag om en kontinuerlig trädgårdsstatistik. Utredningen framhöll där
vid angelägenheten av att kontinuerlig information erhålles om förhål
landena på trädgårdsområdet. I sin skrivning betecknade utredningen det 
som anmärkningsvärt, att en näringssektor av ifrågavarande storleksord
ning hell saknar statistiskt underlag för olika löpande ekonomiska bedöm- 
ningar. Med rätta framhölls att bristen pa information är allvarlig ur 
näringens synpunkt, då såväl odlingens som distributionens strävanden att 
uppnå en stabil marknadsutveckling härigenom försvåras. I betänkandet 
framhölls också bl. a.: »Någon kontinuerlig trädgårdsstatistik har således 
icke kommit till stånd, och uppgifterna om trädgårdsproduktionens om
fattning och geografiska fördelning har erhållits vid engångsundersök- 
ningar. Dessa undersökningar blir emellertid snabbt föråldrade och kan 
dessutom på grund av olikartad undersökningsmetodik ofta icke jämföras 
sinsemellan.»

Utredningen har tecknat en riktig bild av förhållandena på detta om
råde. Som det nu är får man i fråga om statistiskt material om trädgårds
näringen ofta gå tillbaka till 1951 års jordbruksräkning eller till ännu äldre 
material. Eu kontinuerlig trädgårdsstatistik behövs för många ändamål. 
Odlarna behöver sådan för att på bästa sätt kunna lägga upp produktio
nen, och handeln behöver för sin inköpsplanering ha god kännedom om 
produktionsutvecklingen inom landet. Rationaliseringsverksamheten inom 
trädgårdsnäringen har under senare år blivit alltmer omfattande, och i 
denna har statsmakterna tagit verksam del. Rationaliseringsverksamheten 
är emellertid synnerligen kostnadskrävande. I sina ställningstaganden be
höver därför såväl odlarna som de myndigheter som har att handlägga 
rationaliseringsspörsmål ha tillgång till statistiskt material angående struk
turförändringarna inom näringen m. m. Slutligen behöver vi ha tillgång 
till trädgårdsstatistik med hänsyn till internationella förhållanden. Den 
yrkesmässiga trädgårdsnäringens problem uppmärksammas exempelvis 
alltmer inom organisationen för europeiskt ekonomiskt samarbete (OECD). 
Därvid har man försökt kartlägga marknadsförhållandena för frukt och 
grönsaker inom organisationens verksamhetsområde. På grund av att vi 
i vårt land saknar tillgång på löpande statistik för detta område har vi 
enligt trädgårdsnäringsutredningen i blott begränsad omfattning kunnat



delta i detta arbete och inte heller kunnat bidra till olika undersökningar 
som genomförts av OECD.

Trots det stora behovet av kontinuerlig trädgårdsstatistik har Kungl. 
Maj :t inte föreslagit några medel för att förverkliga trädgårdsnäringsutred- 
ningens förslag. I årets statsverksproposition, bilaga 9, begränsas medels
tilldelningen och i stället framhåller chefen för finansdepartementet bl. a. 
följande: »Jag anser det därför angeläget att centralbyrån inom ramen för 
de resurser som verket disponerar för planering och samordning samt sär
skilda undersökningar ägnar ökad uppmärksamhet åt möjligheterna att 
bereda utrymme åt nytillkommande statistik genom att begränsa statisti
ken inom sådana områden där denna inte är av samma betydelse för 
planering och beslutsfattande.»

Av vad trädgårdsnäringsutredningen framhållit framgår, att en konti
nuerlig trädgårdsstatistik skulle ha ett betydande allmänt intresse och att 
den således snarast möjligt hör upptagas i statistiska centralbyråns verk
samhetsprogram. Det är nämligen, som trädgårdsnäringsutredningen fram
höll, anmärkningsvärt att en hel näring saknar statistik.

Det företagareregister, som trädgårdsnäringsutredningen föreslagit, bor
de kunna upprättas förhållandevis snabbt. Bade 1960 ars jordbruksutred- 
ning och 1965 års lantbruksorganisationsutredning har föreslagit att ett 
liknande register skall upprättas för jordbrukets vidkommande. Då den 
statliga rådgivnings- och rationaliseringsverksamheten skall beröra både 
jordbruket och trädgårdsnäringen, bör även den sistnämnda näringsgrenen 
få ett företagareregister som speglar trädgårdsföretagens storlek, inrikt
ning och produktion. Ett dylikt register borde kunna framställas i intimt 
samarbete mellan statistiska centralbyrån, lantbruksstyrelsen och träd
gårdsnäringens egna organisationer.

Med stöd av det ovan anförda hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla 

om att skyndsamma åtgärder vidtages för att få till stånd 
ett företagareregister för trädgårdsnäringen och att även 
i övrigt denna närings behov av en kontinuerlig trädgårds
statistik snarast möjligt beaktas.

Stockholm den 26 januari 1967
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